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Contractele de vânzare în rate  

Vânzarea în rate se poate înregistra utilizând macheta „Contracte vânzare:Rate” din 
Comercial > Clienți. 

Pentru buna funcționare a acestui modul, trebuie mai întâi configurate constantele 
aferente, acestea regăsindu-se în Constante generale > Rate (fig.1). 

 

Fig. 1 

 Completarea propriu-zisă a contractului de vânzare în rate se face după modelul de 
mai jos (fig. 2 și 3): 

 

 

Fig. 2 
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Fig. 3 

Definirea contractului de vânzare în rate presupune completarea rubricilor 
următoare: 

 Denumirea articolului; 

 Cantitatea ; 

 Prețul de vânzare (în lei/valută, după cum este încheiat contractul); 

 Tipul contabilizării TVA-lui, veniturilor și a cheltuielilor:  

 la facturare contract; 

 la încasare rată; 

 la scadență rată. 

 Banca de la care se preia cursul pentru generarea facturii;  

 Cursul în funcție de care se calculează datele facturii; 

 Valoarea avansului ; 

 Numărul de rate;  

 Valoarea procentuală a dobânzii anuale;  

 Ziua scadențelor lunare de încasare a facturii;  

 Valoarea procentului majorărilor de întârziere; 

 Modul de calcul al ratelor: 

 % lunar la sold-descrescător; 

 % lunar la sold-egalizat; 

 % la sold total. 



 

Clasificare: Public Rev.1.1 – 27.07.2023 3 

După completarea acestor rubrici, se operează generarea ratelor contractului 
(butonul „Generare grafic”) și pe baza tuturor acestor informații se poate genera factura (fig. 
4). Acest lucru se poate face (doar după salvarea contractului) prin acționarea butonului 
„Factură” aflat pe pagina „Condiții plată”. 

 
Fig. 4 

 

Înregistrările contabile aferente facturii astfel obținute depind de setările contractului 
de rate. Exemplul prezentat în fig. 5 reprezintă cazul în care contabilizarea TVA-lui, 
veniturilor și a cheltuielilor se realizează la încasare sau la scadență contract. 

 
Fig. 5 

 

Dacă s-ar fi optat pentru contabilizarea TVA-lui, a veniturilor și a cheltuielilor la facturare 
contract, notele contabile ar fi arătat ca în fig.6. În acest caz, veniturile din vânzare, cheltuielile 
cu descărcarea de marfă și TVA-ul se înregistrează integral la facturare; doar dobânda rămâne 
înregistrată pe venituri în avans, urmând să se înregistreze pe venituri proporțional cu valoarea 
ratelor încasate. 
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Fig. 6 

În ceea ce privește înregistrarea încasării ratelor, și aceasta depinde de cum au fost 
setate „Tipurile de contabilizare”, astfel: 

 TVA la facturare; 

 Venituri la facturare; 

 Cheltuieli la facturare. 

5311/5121 = 411 valoarea încasării 

472 = 766 valoarea dobânzii (proporțională cu raportul dintre valoare factură și 
valoare încasare) 

 TVA la încasare; 

 Venituri la încasare; 

 Cheltuieli la încasare. 

5311/5121 = 411 valoarea încasării 

472 = 706 valoarea veniturilor din vânzare (proporțională cu raportul dintre 
valoare factură și valoare încasare) 

442.08 = 442.07 valoarea TVA-lui (proporțională) 

607 = 471 valoarea cheltuielilor cu descărcarea de gestiune (proporțională) 

472 =766 valoarea dobânzii (proporțională)  

 TVA la scadență; 

 Venituri la scadență; 

 Cheltuieli la scadență. 

5311/5121 = 411 valoarea încasării 

472 = 766 valoarea dobânzii (proporțională cu raportul dintre valoare factură și 
valoare încasare). 

În acest ultim caz, contabilizarea veniturilor din vânzare, a cheltuielilor cu 
descărcarea de gestiune și a TVA-lui colectat aferent se realizează automat la închiderea 
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lunii și ține cont de valoarea ratei, valoarea încasărilor din lunile precedente și din luna 
curentă: 

 dacă se respectă graficul de plăți, contabilizarea automată va ține cont 
de valoarea ratelor; 

 dacă se încasează mai mult decât rata lunară, atunci se contabilizează 
proporțional cu încasarea. 

 dacă se încasează mai puțin decât rata lunară sau deloc, atunci se 
contabilizează în funcție de graficul de plăți. 

Astfel, în orice lună de pe parcursul derulării contractului, contabilizarea automată va 
asigura înregistarea cel puțin a valorii ratelor scadente până în acea lună, inclusiv; doar 
dacă încasările depășesc ratele, contabilizarea automată va depăși valoarea scadențarului. 

 


